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1. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou architektury a urbanismu

Káhiry na přelomu 19. a 20. století s důrazem na studium trojice čtvrtí, které

v této době vznikaly. Časové vymezení se zde přísně neřídí konkrétními

historickými událostmi či daty, na které stylistický vývoj architektury často nebere

ohledy. Označení „přelom 19. a 20. století“ jest poměrně vágní a lze jej uchopit

různě. Lze jej vnímat pouze jako několik málo let bezprostředně předcházejících

roku 1899 a následujících po roce 1900. Nicméně takovéto časové vymezení by

bylo pro účely této práce nepoužitelné. Mnohé fenomény a tendence, které

bychom v tak krátkém časovém úseku mohli na poli architektonického a

urbanistického vývoje pozorovat, měly totiž své kořeny daleko dále v minulosti a

jejich působení naopak pokračovalo i v dalším vývoji. Je proto zapotřebí sledovat

daleko širší období. Rozhodl jsem se tedy zohlednit vývoj v širším časovém

horizontu. Při řešení otázky, který moment by bylo vhodné zvolit jako jeho

počátek, jsem dospěl k závěru, že nejlepší volbou je zahájení stavebního boomu

a výstavby „Paříže na Nilu“ za vlády chedíva Ismáᶜíla, tedy v závěru 60. a na

počátku 70. let 19. století. Tehdy byl položen základ vzniku mnoha nových

městských čtvrtí, z nichž některým se později budu věnovat v rozsáhlém měřítku.

Aby byl zvolený časový horizont vyvážený, rozhodl jsem se sledovat vývoj až do

30. a 40. let 20. století, kdy jsem jako hraniční moment zvolil rozkvět moderní

architektury ovlivněné stylem Art déco a racionalismem. Nejedná se o pevně

stanovená data, ale spíše o volnější vymezení, které považuji pro studium

architektonického vývoje za daleko vhodnější, neboť ani jednotlivé stylistické

tendence nemají přesně stanovené hranice.

Práce sestává z několika částí. Po historickém úvodu následuje část

věnovaná stručnému pojednání o architektonickém vývoji v evropském prostředí,

který se následně promítl i do architektury Káhiry. Následující tři kapitoly (pátá,

šestá a sedmá v pořadí) pak představují hlavní jádro celé práce a kladou si hned

několik cílů.
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 Cílem páté kapitoly je na obecné rovině pojednat o urbanistickém a

architektonickém vývoji, kterým město v sledovaném období prošlo, a následně

o jednotlivých převládajících tendencích v stylistickém vývoji na poli architektury.

Budou přiblíženy urbanistické změny, které byly odstrtovány modernizačním

projektem chedíva Ismáᶜíla (podkapitola 5.1.). Dále bude nastíněna role, kterou

sehrály v architektonickém vývoji Káhiry slohy vycházející z evropského prostředí,

zejména pak evropské historizující slohy (podkapitola 5.2.). Následující

podkapitola (5.3.) se bude věnovat vlivům, které měly svůj původ v samotném

egyptském, potažmo islámském prostředí (zejména tzv. „neo-islámskému“

slohu). Nakonec se zaměřím na tendence spadající do celku, který bycom mohli

označit jako „moderna“ (podkapitola 5.4.). V další podkapitole (5.5.) se budu

věnovat osobnostem architektů, kteří v sledovaném období v Káhiře působili. U

každé ze zastoupených národností bude zmíněno několik významných jmen,

s nimiž se budeme setkávat i v dalších částech práce. Poslední podkapitola (5.6.)

bude věnována otázce realizace stavby, užívaných materiálů, stavebních nákladů

apod.

Šestá kapitola bude věnována případovým studiím tří káhirských

městských čtvrtí, které se začaly na přelomu 19. a 20. století rozvíjet, konkrétně

Gezíry / Zamáliku (respektive al-Džazíry a az-Zamáliku), Heliopole, jinak

označované také jako Maṣr al-Gedída (Miṣr al-Džadída) a Garden City. U každé

z těchto čtvrtí bude nejprve popsána její lokace v rámci celého města, následně

její vznik a vývoj v rámci studovaného období stejně jako situace, v níž se daná

čtvrť nachází v současnosti. Poté budou přiblíženy zastoupené architektonické

styly a typy staveb prostřednictvím několika konkrétních příkladů. Tyto příklady

rovněž umožní získat představu o tom, jaké společenské skupiny se v jednotlivých

čtvrtích v sledovaném období vyskytovaly.

V závěru práce bude zahrnuto také závěrečné srovnání jednotlivých čtvrtí,

které byly prezentovány v rámci šesté kapitoly, a to na základě geografických a

urbanistických charakteristik, zastoupených typů staveb a architektonických
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slohů a společenských skupin, které zde žily. Obecné pojednání ze šesté kapitoly

tak bude doplněno o konkrétní příklady jednotlivých staveb i celých čtvrtí, jejichž

srovnání poskytne zajímavý obraz vývoje, kterým město v sledovaném období

prošlo. Podobný srovnávací přístup není u studia káhirských městských čtvrtí příliš

obvyklým.

Nelze psát o architektuře bez obrazového materiálu, umožňujícího vytvořit

si představu o popisovaných jevech. Důležitou částí práce je proto také její

obsáhlá obrazová příloha. Většina v ní obsažených fotografií byla pořízena přímo

mnou v průběhu čtyřměsíčního terénního studia v Káhiře. Důležité jsou však také

dobové fotografie a pohlednice převzaté z různých, nejčastěji internetových či

knižních zdrojů, případně archivů fotografických studií. Mapy obsažené v mapové

příloze jsem taktéž vytvořil sám za užití mapového podkladu z aplikace Google

Earth.

2. DOSAVADNÍ VÝZKUM, METODY VÝZKUMU A DOSTUPNÉ ZDROJE

Architektura Káhiry závěru 19. a počátku 20. století je tématem, kterému

se věnuje poměrně velké množství studií a publikací. Většina z nich se však

změřuje výhradně na problematiku káhirského Downtownu (ar. Wasaṭ / Wuṣt

al-balad), přičemž ostatní čtvrtě, pokud vůbec, zmiňují pouze okrajově.

Z publikací, které se věnují Káhiře v obecném měřítku, považuji za nejdůležitější

zmínit knihu Cairo, the glory years, 1 jejímž autorem je Samir Raafat, jeden

z významných odborníků na danou problematiku, který zároveň spravuje

internetovou stránku egy.com, jež je rovněž hodnotným zdrojem informací. Dále

pak knihu Kairo: Die Entwicklung des modernen Stadtzentrums im 19. und frühen

20. Jahrhundert.2 První z těchto knih je hodnotná především jako zdroj informací

o původu řady staveb ve čtvrtích Garden City a Zamálik. Mnohé z těchto informací

nelze najít v žádné jiné literatuře. Druhá ze zmíněných prací poslouží především

1 RAAFAT, Samir. Cairo, the glory years: Who built what, when and for whom…
2 MORGAN, Ihab. Kairo: Die Entwicklung des modernen Stadtzentrums im 19. und frühen 20.

Jahrhundert.
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jako velmi komplexní studie zasazující do širšího rámce vývoj prakticky všech částí

města.

Downtownu se věnují četné publikace psané v arabštině, angličtině,

francouzštině i němčině. Z nearabských publikací považuji za důležité zmínit

Kairo: Stadt und Archichektur, 3 Cairo: Centre in Movement, 4 Discovering

Downtown: Architecture and Stories 5 či Paris Along the Nile. 6 Poslední ze

zmíněných knih se do určité míry věnuje také Garden City, a je tedy, byť se jedná

spíše o obrazovou publikaci, rovněž hodna zmínky. Z knih o Downtownu

dostupných v arabštině považuji za důležité zmínit velmi přínosnou publikaci

Al-Qáhira al-chidíwíja, 7 která je jakousi encyklopedií všech staveb z

„chedívského“ období v rámci káhirského Downtownu. Zajímavým zdrojem

informací o historii jednotlivých ulic je také At-Taṭawwur al-ᶜumrání li aš-šawáriᶜ

madínat al-Qāhira min al-bidáját ḥattá al-qarn al-ḥádí wa al-ᶜišrín.8

Při tvorbě této diplomové práce sehrály důležitou roli také knihy, které

mají formu souboru dobových fotografií či pohlednic z káhirského prostředí. Tyto

publikace velmi napomáhají při utváření představy o Káhiře v průběhu

sledovaného období. Mezi nejpřínosnější patří tituly The Photographic Memory

of Cairo9 či Wasaṭ al-balad.10

Pro tuto práci však byly zdaleka nejdůležitější knihy věnované jednotlivým

čtvrtím. Heliopoli se věnují například tituly Heliopolis: Rebirth of the City of the


[…]


společnosti a které mělo disponovat všemy potřebnými službami. Spolu s růstem

města v průběhu 20. století a poklesem kvality nové výstavby se však také

Heliopolis proměnila ve velmi módní čtvrť s vysokými nájmy.

Z uvedeného vychází najevo, že tyto tři čtvrtě jsou, ačkoliv se rozvíjely

v tomtéž období, v mnoha ohledech různorodé, na druhou stranu se vyznačují

celou řadou společných rysů. Heliopolis lze označit za tu nejosobitější ze všech tří

čtvrtí, a to hned z několika důvodů. Zaprvé se jednalo o jeden velký urbanistický

projekt jedné jediné společnosti. Dalším důležitým aspektem je skutečnost, že zde

tvůrci Heliopole nezamýšleli vybudovat čtvrť, nýbrž celé město poskytující

veškeré potřebné služby. Jednou ze čtvrtí Káhiry se Heliopolis stala až v průběhu

dalšího vývoje, kdy byla pohlcena okolní zástavbou. Odlišná je také poloha

Heliopole, která se jako jediná ze studovaných čtvrtí nenachází v bezprostřední

blízkosti toku Nilu.

Některá z témat, kterým jsem se v této práci věnoval v rámci jedné

kapitoly, by vydala na samostatnou diplomovou práci či publikaci. Například

k tématu průběhu stavebních prací existuje jedna jediná studie a architektuře či

urbanismu Garden City nebyla doposud věnována minimální pozornost. Tato

skutečnost je dokladem nutnosti dalšího studia v této oblasti.
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8. POZNÁMKA K TRANSKRIPCI ARABSKÝCH SLOV A NÁZVŮ

Arabský jazyk se vyznačuje přítomností některých hlásek, které se v češtině

běžně nepoužívají. Specifické hlásky jsou přepisovány následovně:

ʼ - hamza (ráz, v arabském písmu značený ء), tj. odsazení hlasu. Hamzu

nepřepisuji, vyskytuje-li se na začátku slova, kde ji nelze efektivně vyslovit.

ᶜ - arabské písmeno ᶜajn (ع) – hrdelnice připomínající zesílenou hamzu.

gh - arabské písmeno ghajn (غ) – vyslovuje se v podstatě jako ráčkované „R“.

q - arabské písmeno qáf (ق) – měkopatrová závěrová hláska (zadní „K“).

ḥ - arabské písmeno ḥáʼ (ح) – neznělá hrdelnice / měkké „H“.

dh - arabské písmeno dhál (ذ) – výslovnost se podobá znělému anglickému

„TH“ (např. ve slově this).

th - arabské písmeno tháʼ (ث) – neznělé anglické „TH“ (např. ve slově three).

ṣ - arabské písmeno ṣád (ص) – důrazné emfatické / hrdelní „S“.

ḍ - arabské písmeno ḍád (ض) – důrazné emfatické / hrdelní „D“.

ṭ - arabské písmeno ṭáʼ (ط) – důrazné emfatické / hrdelní „T“.

ẓ - arabské písmeno ẓáʼ (ظ) – důrazné emfatické / hrdelní „Z“.

w - arabské písmeno wáw (و) obouretná úžinová samohláska – výslovnost je

podobná jako v anglickém well.

dž - arabské písmeno džím (ج) – znělý protějšek českého „Č“ (nikoliv tedy 2

souhlásky). Výslovnost se podobá anglickému „G“ – například ve slově George. V

Egyptě je tato hláska vyslovována jako české „G“.

Výše popsaný způsob transkripce je zvolen tehdy, jedná-li se o slovo, jež není

v českém prostředí běžně rozšířené v jiném přepisu. Například slovo „sultán“,

které je v češtině v této podobě zaužívané, nepřepisuji jako sulṭán.

V některých případech existují v důsledku odlišností v egyptské výslovnosti

oproti spisovné arabštině dva různé způsoby vyslovování téhož názvu, například

Miṣr al-Džadída a Maṣr al-Gedída. Ve většině případů uvádím pouze přepis

hovorové výslovnosti, která je v souvislosti s danými místy v egyptském prostředí

většinou pevně zaužívaná. Například přepisovat název čtvrti „al-Gíza“ jako „al-

160

Džíza“ by bylo nesmyslné, vzhledem k tomu, že ji celý svět zná pod „egyptskou“

verzí názvu s počátečním písmenem „G“. Pouze v některých případech uvádím

také výslovnost „spisovnou“. Tam, kde jsem uznal za vhodné, jsem uvedl název

také v arabském písmu.

V přepisech názvů, v nichž se vyskytují určité členy, jsem se rozhodl pro

uvedení neztaženého tvaru. Například v názvu „Qaṣr al-amíra Samíḥa Kámil“ píši

určitý člen s počátečním písmenem „A“, nikoliv ve ztažené formě „Qaṣru ʼl-amíra

Samíḥa Kámil“, byť se počáteční písmeno „A“ povětšinou nevyslovuje. Rovněž

jsem se z důvodu zjednodušení přepisů rozhodl pro vynechávání pádových

koncovek, které se při běžné komunikaci taktéž většinou nevyslovují.

Při psaní velkých a malých písmen v přepisech arabských názvů jsem se

víceméně držel pravidel českého pravopisu. Například označení „qaṣr an-Níl“

uvádím s malým počátečním písmenem „Q“, pokud hovořím o samotném paláci

(skutečném qaṣru). Pokud však hovořím o ulici či mostu, která byla po tomto

paláci pojmenována, uvádím název s velkým počátečním písmenem, tedy „ulice /

most Qaṣr an-Níl“.

U slov cizího původu, jako je například původně osmanský titul paši,

uvádím egyptskou výslovnost [báša] pouze tehdy, jedná-li se o transkripci

nějakého arabského názvu, jehož je toto slovo součátí. Na jiných místech uvádím

titul ve tvaru „paša“. Velké počáteční písmeno zde volím, jedná-li se o součást

jména konkrétní osobnosti.
