FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil student: **Martin Rudiš**

**Název práce: Káhira na přelomu 19. a 20. století: Architektura a urbanismus města s důrazem na srovnání případových studií čtvrtí Zamálik, Garden City a Heliopolis**

**Oponoval** (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Petr Charvát**

**1. CÍL PRÁCE:** Martin Rudiš zvolil za své téma růst městské aglomerace Káhiry zhruba od 60. let 19. století do let druhé světové války. Svůj záměr definoval jako úsilí pojednat na obecné rovině o urbanistickém a architektonickém vývoji, kterým Káhira v dané době prošla, a charakterizovat dominantní tendence slohového vývoje její architektury. Tento cíl byl splněn více než bohatě.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autor představuje nejprve historický vývoj v Egyptě oné doby a poté stručně charakterizuje slohový vývoj velkých evropských městských aglomerací 19. - 20. století. Sleduje postupný rozvoj zástavby káhirské aglomerace i vznik urbanismus pěstujících institucí. Mimořádně cenné jsou jeho postřehy z přímých návštěv městských budov i čtvrtí Káhiry, i rozborů slohových postupování a interferencí evropských a egyptských uměleckých prvků. Nezapomíná ani na osobní portréty zúčastněných tvůrců káhirské architektury.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorův sloh je bohatě rozvinut a nabývá rázu profesionálních historických pojednání. Text je téměř prost překlepů, citace literatury mají standardní podobu, grafická úprava je přehledná, kapitoly členěny logicky správně. Přílohy jsou mimořádně kvalitní, názorné a skvěle doplňují text.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autor zpracoval své téma s mimořádným nasazením, velmi svědomitě a ve středomořských souvislostech. K údajům o firmě Orosdi-Back na str. 56-57 připomeňme, že její výnosy umožnily jeden z prvních rakousko-uherských archeologických výzkumů v Egyptě. Šlo o výkopy ptolemajského chrámu a helénistického pohřebiště v Šaruně (Sharunna), výkopy vedl Füllöp (Filip) Back (Győző VÖRÖS, *Egyptian Temple Architecture: 100 Years of Hungarian Excavations in Egypt, 1907-2007*, Cairo 2007, dostupný z adresy

<https://books.google.es/books?id=StEyE9jkMHEC&printsec=frontcover&hl=cs#v=onepage&q&f=false> [datum náhledu 24. 10. 2016], s. 25-29. Rovněž Győző VÖRÖS: *Sharuna-Gamhud*, Budapest 2008). Přirozeně kdo hledá hnidy, najde je, ač musí hledat vlepi usilovně: např. str. 25 Antoni Gaudí jako „španělský“ architekt, správně katalánský. Práce je mimořádně kvalitní a doporučuji uvažovat o její publikaci tiskem.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až

tří)

Nemám otázek ani připomínek.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji klasifikaci **1 (výborně)**.

Katedra: Katedra ekonomiky III. díl

Datum: V Plzni dne 24. 4. 2017.

Podpis: